
QUARTA-FEIRA, 16 DE JULHO DE 201410 CADERNO 1

572289501/KELLY MAIA SANTANA (Agente de Trânsito) / 19.5 
diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572052551/KLEVERSON OEIRAS DE ALMEIDA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572002381/LEIDYANE MARQUES DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572273181/MAURO CLOVIS GOMES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
572037922/MOISES DE ALBUQUERQUE PEREIRA (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
571938412/NILSON JOSÉ MENDES DA COSTA FILHO (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
572003441/OTAVIANE SOARES PINHEIRO (Agente de Trânsito) / 
19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
571987221/PATRICIA AUGUSTA DE ARAUJO RAMOS (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
572003551/RAIMUNDO DANIEL SANTOS DA SILVA (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014
572058751/RITA DE CÁSSIA MOREIRA DE MELO POMPEU 
(Agente de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 
a 15/07/2014
571938122/ROBERTA ROSSY DA SILVA FRANCO (Agente de 
Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 15/07/2014
571982721/THIAGO ROBERTO DOS SANTOS JACOB (Agente 
de Trânsito) / 19.5 diárias (Completa) / de 26/06/2014 a 
15/07/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717300

Portaria: 1641/2014
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
MARCELO DA SILVA GONÇALVES            Vistoriador              572019861   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06125134163480000    0261000000          339030              150,00
06125134163480000    0261000000          339036              300,00
06125134163480000    0261000000          339039              350,00
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717309

Portaria: 1642/2014
Objetivo: A fi m de realizar Instrução Processual Administrativa 
Disciplinar, no referido município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571758822/FERNANDO ZANUTO FERRARI (Assistente de 
Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 05/08/2014
572019861/MARCELO DA SILVA GONÇALVES (Vistoriador) / 
29.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 05/08/2014
808454061/MARIA SOLENE VIANA CRUZ DE PAULA (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 07/07/2014 a 
05/08/2014<br
Ordenador: AGOSTINHO QUEIROZ SOARES

EXTRATOS DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717684

PORTARIA Nº 1892/2014-DG/CGP, DE 15/07/2014
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 05/2014–
Ouvidoria/DETRAN, de 05/06/2014, protocolado sob o nº 
2014/287825.
R E S O L V E:
DESIGNAR o senhor JOSÉ EURICO DE FIGUEIREDO BRITO, 
Gerente de Posto Avançado, matrícula 5902981/2, para 
responder pela Ouvidoria deste Departamento, a contar de 
10/06/2014, durante a ausência da titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 10/06/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1885/2014-DG/CGP, DE 15/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
TONAR SEM EFEITO a Portaria 1860/2014-DG/CGP, que nomeou 
o servidor JOSIMAR MARQUES VIANA, Agente de Fiscalização 
de Trânsito, matrícula 57227635/1, para exercer o Cargo 
em Comissão DAS-03, de Gerente do Parque de Retenção de 
Veículos das CIRETRAN’S deste Departamento.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1876/2014-DG/CGP, DE 14/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a necessidade de proporcionar maior fl uidez 
e descentralização das atividades pertinentes à Direção Geral 
deste Departamento,
R E S O L V E:
DELEGAR poderes à servidora FERNANDA LOBO COSTA, 
Diretora Administrativa e Financeira, para exercer as atribuições 
de Ordenadora de Despesas, bem como, de assinar os atos 
administrativos referentes à concessão de diárias e suprimento 
de fundos a servidores deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir desta data.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1884/2014-DG/CGP, DE 15/07/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e;
CONSIDERANDO a o disposto na Lei Estadual 6.176, de 
29.12.1998, alterada pela Lei 6.275, de 29.12.2000, que instituiu 
o Sistema de Controle Interno e cria a Auditoria Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º - DESIGNAR o servidor LUÍS TORREÃO MARTINS DA 
COSTA NETO, Assistente Administrativo, matrícula 2010143/1, 
ocupante do Cargo em Comissão, DAS-04, de Coordenador do 
Núcleo de Controle Interno, para exercer a função de Agente 
Público de Controle neste Departamento.
Art. 2º - A designação para o exercício da atividade de Agente 
Público de Controle, não implica na percepção de nenhuma 
vantagem adicional de natureza pecuniária neste Departamento.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 07/07/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 1861/2014-DAF/CGP, DE 14/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
879/2005-PROJUR, no Processo 2005/272442, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES, 
Técnica/05, matrícula 3266133/1, lotada na Coordenadoria 
de Núcleo das CIRETRAN’S, sessenta (60) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 10/07 a 07/09/2014, referente ao triênio 
2000/2003, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1842/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
310/2011-PROJUR, no Processo 2011/79522, deferindo a 
concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor EVANDRO DÊNIS MACHADO SAMPAIO, 
Analista de Administração e Finanças, matrícula 57176450/2, 
lotado na Coordenadoria de Núcleo de Controle Interno, 
trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 14/07 a 
12/08/2014, referente ao triênio 2005/2008, de acordo com a 
Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1841/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora DIRCINHA BELTRÃO PAIVA MESQUITA, 
Auxiliar Técnico, matrícula 3262499/1, lotada na Gerência de 
Postos Avançados, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no 
período de 02/06 a 01/07/2014, referente ao triênio 2011/2014, 
de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1840/2014-DAF/CGP , DE 11/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora KATILÉIA ERICEIRA FERREIRA, Assistente 
de Trânsito, matrícula 54193789/2, lotada na Gerência de Parque 

de Retenção de Veículo da Capital, trinta (30) dias de LICENÇA 
PRÊMIO, no período de 10/07 a 08/08/2014, referente ao triênio 
2011/2014, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1839/2014-DAF/CGP, DE 10/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ROGÉRIO DANTAS VASCONCELOS, 
Vistoriador, matrícula 57231972/1, lotado na CIRETRAN “B” 
de Óbidos, trinta (30) dias de LICENÇA PRÊMIO, no período de 
07/04 a 06/05/2014, referente ao triênio 2010/2013, de acordo 
com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de janeiro de 1994.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1843/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO o disposto na Lei 11.770, de 09.09.2008, que 
altera a Lei 8.213, de 24.07.1991 e o Atestado Médico, datado 
de 30.06.2014,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LADY ANNY COELHO BRITO CASTRO, 
Secretária, matrícula 5900646/1, lotada na Coordenadoria  de 
Educação de Trânsito, cento e oitenta (180) dias, de Licença 
Maternidade, no período de 30.06.2014 a 26.12.2014, sem 
prejuízo de sua remuneração.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.
PORTARIA Nº.1844/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, em exercício do 
Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, usando 
das atribuições que lhe foram delegadas através da Portaria 
118/2011-DG/CDRH;
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº 
155821A/1, de 30.06.2014.
R E S O L V E:
PRORROGAR a Licença para Tratamento de Saúde concedida 
a servidora MABEL PEREIRA SILVA, Auxiliar Técnico, matrícula 
3268624/1, lotada na Gerência de Desenvolvimento de Pessoas 
, por sessenta (60) dias no período de 12.06.2014 a 10.08.2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1847/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/P, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a concessão de férias ao servidor MICHEL 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Auxiliar Administrativo, matrícula 
57197153 /1, lotado na Gerência de do Posto Avançado, 
constante da Portaria 1526/2014-DAF/CGP, para gozo no 
período de 01/07/2014 a 30/07/2014, referentes ao exercício 
26.05.2013/2014.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1846/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
167/2014-DAF/CIM de 27.06.2014.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALMIR ANTONIO GATTI DA ROCHA, 
Técnico/05, matrícula 3262090/1, lotado na Coordenadoria 
de Infraestrutura e Manutenção, trinta (30) dias de férias, no 
período de 15/07 a 13/08/2014, referentes ao exercício de 
05.07.2012/2013.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 1845/2014-DAF/CGP, DE 11/07/2014
A Coordenadora de Desenvolvimento de Recursos Humanos, 
do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas através da 
Portaria 118/2011-DG/CDRH, e,
CONSIDERANDO, a solicitação constante do memorando nº 
361/2014-Itaituba de 30.04.2014, com o protocolo 2014/195820.


